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„Formowaliśmy Bibliotekę naszą w myśli: aby zabytki literatury Polskiej, 
składając na obcej ziemi, ochronić od owych przygód, na własnej naszej, tyle 
już razy doznanych; aby Polakom na Emigracji otworzyć skarby ojczystej 
przeszłości; formowaliśmy znowu Bibliotekę i w tej myśli: aby zasób ogólny 
umiejętności i literatury powszechnej zbierać dla użytku kiedyś krajowego”  
– te słowa w 1851 r. napisał w Odezwie Towarzystwa Historycznego Pol-
skiego do Współziomków o  Bibliotece Narodowej w  Paryżu ks. Adam Jerzy 
Czartoryski, były prezes Rządu Narodowego powstania 1830–1831, w od-
czuciu wielu emigrantów politycznych we Francji niekoronowany król Polski 
na wygnaniu, a w owym czasie nie tylko przywódca obozu politycznego zna-
nego jako Hôtel Lambert, ale także prezes Towarzystwa oraz patron Bibliote-
ki Polskiej w Paryżu i prezes jej Rady. 

Akt fundacyjny Biblioteki został podpisany kilkanaście lat wcześniej,  
24 listopada 1838 r., a czytelnicy mogli z niej korzystać od marca roku na-
stępnego. W  gronie ojców założycieli znalazły się znamienite postaci wy-
gnańców, którzy zdecydowali się opuścić Kraj po upadku powstania listo-
padowego i osiąść we Francji. Obok ks. Adama Jerzego byli to: Julian Ursyn 
Niemcewicz, Karol Kniaziewicz, Andrzej Plichta, Teodor Morawski, Adam 
Mickiewicz czy Karol Sienkiewicz, późniejszy kilkuletni dyrektor Bibliote-
ki. Biblioteka utworzona została z połączenia zbiorów powstałego w 1832 r. 
Towarzystwa Literackiego i jego wydziałów Historycznego i Statystycznego 
oraz ze zbiorów Towarzystwa Pomocy Naukowej.
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Myśl utworzenia biblioteki na emigracji, która zastąpiłaby zniszczone 
i  rozproszone lub niedostępne zbiory krajowe, towarzyszyła emigrantom, 
jeszcze zanim po klęsce powstania listopadowego dotarli do Paryża (jak się 
później okazało – miejsca swojego zamieszkania aż do śmierci). Już w 1832 r. 
pomysł taki ujął w memoriale napisanym jeszcze w Dreźnie Aleksander Go-
łyński. W końcu roku następnego Towarzystwo Cywilizacji (Société de Ci-
vilisation), kierowane przez gen. La Fayette’a, skierowało apel do narodów 
cywilizowanych w sprawie utworzenia biblioteki, która zostanie ofiarowana 
Polsce. Była to reakcja intelektualnych elit francuskich i  przyjaciół Polski 
na wieść, że zaborca rosyjski w zemście za powstanie listopadowe spustoszył 
biblioteki w  Warszawie, Wilnie, Krzemieńcu, Nieświeżu, a  część polskich 
zbiorów na rozkaz cara Mikołaja I wywieziona została do Petersburga i Ki-
jowa. Podjęcie tego dzieła wypłynęło z  przekonania, że mimo zniszczenia 
siły politycznej poprzez podtrzymywanie ducha narodowego i  narodowej 
tradycji trzeba budować i pielęgnować potęgę moralną, stanowiącą źródło sił 
narodowych zdolnych do odrodzenia ojczyzny. 

Długi okres istnienia Biblioteki podzielić można na kilka faz. Obecny 
prezes THL i dyrektor Biblioteki Kazimierz P. Zaleski wyróżnia cztery takie 
okresy:

1. od 1838 do 1893 r., kiedy Towarzystwo Historyczno-Literackie oraz 
instytucje poprzedzające jego powstanie sprawowały pieczę nad Biblioteką,

2. od 1893 do 1946 r., kiedy funkcjonowanie Biblioteki Polskiej zapew-
niała Akademia Umiejętności w Krakowie, przekształcona następnie w nie-
podległej Polsce w Polską Akademię Umiejętności, która stała się jej właści-
cielem,

3. od 1946 do 1989 r., kiedy reaktywowane Towarzystwo Historyczno- 
-Literackie podjęło swe prace i od nowa sprawowało pieczę nad Biblioteką,

4. od 1989 r. do dzisiaj.
Nie sposób w krótkim tekście scharakteryzować każdy z  tych okresów. 

Warto zaznaczyć, że w pierwszym z nich Biblioteka zyskała swoją stałą sie-
dzibę. W 1853 r. sfinalizowano zakup XVII-wiecznego pałacu (hôtel parti-
culier) na Wyspie Świętego Ludwika, nieopodal siedziby ks. Czartoryskiego 
(Hôtel Lambert), czyli w samym sercu Paryża. W budynku tym przy Quai 
d’Orléans pod numerem 6 mieści się Biblioteka do dziś. W 1866 r. w trosce 
o zapewnienie stabilności wystarano się, aby THL sprawujące pieczę nad Bi-
blioteką zostało Dekretem Napoleona III uznane za instytucję użyteczności 
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publicznej, co w przywilejach zrównywało je z analogicznymi placówkami 
francuskimi.

Drugi okres, pod koniec XIX w., związany jest z osłabnięciem działalno-
ści THL zarządzającego Biblioteką i próbą zapewnienia jej funkcjonowania 
z pomocą krajowych instytucji z w miarę autonomicznej Galicji. Podpisana 
w 1893 r. umowa między THL a Akademią Umiejętności w Krakowie prze-
kazywała tej ostatniej zbiory i zarządzanie Biblioteką. 

Okres trzeci to ratowanie zbiorów w czasie II wojny światowej, reakty-
wowanie THL, obrona Biblioteki przed przejęciem jej przez komunistyczne 
władze warszawskie i po raz kolejny tworzenie, zgodnie z duchem i zadaniami 
Wielkiej Emigracji, centrum wolnej myśli i tradycji niepodległościowej. 

Okres czwarty to renowacja budynku, polepszenie warunków przecho-
wywania, zabezpieczania, udostępniania zbiorów oraz próba nawiązania 
i ułożenia stosunków z Krajem.

Biblioteka stanowi konglomerat różnorodnych kolekcji i zbiorów. Na pierw-
szym miejscu zgodnie z nazwą należy wskazać zbiór blisko 200 000 książek, 
a wśród nich kilkadziesiąt inkunabułów, czyli druków wytłoczonych do 1500 r., 
rzadkie druki z początków drukarstwa w Polsce (XVI w.), jak np. te pochodzące 
z krakowskich oficyn Jana Hallera, Hieronima Wietora, Łazarza Andrysowicza 
i Jana Januszewskiego, ale także drukarstwa europejskiego. Znaleźć można m.in. 
dzieła Marcina Kromera, wydane w XVI w. w Bazylei, Kolonii i Krakowie, oraz 
Chronica Polonorum z 1521 r. Macieja z Miechowa i Kronikę polską Marcina 
Bielskiego z 1597 r., a także pierwsze oraz dwa następne wydania dzieła Miko-
łaja Kopernika De revolutionibus orbium coelestium (Norymberga 1543, Bazylea 
1566 i Amsterdam 1617). Również rzadkie wydania obce, sięgające początków 
drukarstwa europejskiego, jak np. tragedie Seneki (Wenecja 1492), dzieła Wer-
giliusza (Strasburg 1502). W zbiorze znajdują się druki pochodzące z Biblioteki 
Załuskich w Warszawie czy też książki z superekslibrisami królów Francji i inne 
pochodzące z biblioteki królewskiej. 

Cenny i  rzadki jest przechowywany tu zbiór XIX-wiecznych broszur, 
odezw i  różnorodnych druków ulotnych, dotyczących polskich ruchów 
narodowych XIX w. oraz działalności instytucji, organizacji i  towarzystw 
emigracyjnych czy też polskich emigrantów. Ważną kolekcję stanowi także  
zbiór prasy polskiej z XIX i XX w. wychodzącej we Francji, na który skła-
da się wiele tytułów unikatowych. Biblioteka obok gromadzenia bieżących  
wydawnictw, w szczególności drukowanych w ramach inicjatyw edytorskich 
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emigrantów, starała się odtwarzać świetność dawnego edytorstwa. Zasadni-
czą częścią zbioru jest produkcja wydawnicza, zwłaszcza XIX-wieczna, gro-
madzona w czasach, gdy Biblioteką zarządzała Akademia Umiejętności, sta-
nowiąca warsztat naukowy i źródła poznania polskiej historii oraz kultury, 
z których chętnie korzystają cudzoziemcy – i to nie tylko miejscowi – bada-
jący nad brzegami Sekwany przeszłość Polski.

Godna uwagi jest też kolekcja map i atlasów, gromadzona systematycznie 
z myślą o zebraniu jak największej liczby przekazów kartograficznych ukazu-
jących ziemie polskie w ich rozwoju dziejowym. W zbiorach kartograficznych 
najstarszą mapą jest Tabula Moderna Hungariae, Poloniae, Russiae, Prussiae 
et Valachie z łacińskiego wydania Geografii Ptolemeusza (wyd. Lyon 1535), 
do najciekawszych natomiast należą drzeworytnicze i miedziorytnicze mapy 
ziem I Rzeczypospolitej, pochodzące m.in. z atlasów Merkatora, Orteliusa 
i Munstera, czy mapa Poloniae finitimarumque locorum descriptio (Antwerpia 
1579), opracowana przez Wacława Grodeckiego (ok. 1535–1591). W cza-
sach Wielkiej Emigracji wykonano i wydano staraniem Biblioteki Polskiej 
i THL ogromną, złożoną z 48 arkuszy Kartę dawnej Polski z przyległymi okoli-
cami krajów sąsiednich (Paryż 1846–1859), którą opracował zespół kierowa-
ny przez gen. Wojciecha Chrzanowskiego. Opracowano także atlas dawnej 
Polski Feliksa Wrotnowskiego.

Biblioteka od samych swoich początków postawiła sobie za cel groma-
dzenie także rękopisów oraz pozostałości dokumentacyjnych po działających 
licznie, mniej lub bardziej trwale, instytucjach, redakcjach, stowarzyszeniach, 
przedsięwzięciach kulturalnych i innych organizacjach powoływanych przez 
emigrację lub środowiska miejscowe ją wspomagające. Stała się też miejscem 
przechowywania wywiezionych z Kraju przez wycofujące się za granicę wła-
dze powstania listopadowego dokumentów powstałych w tym okresie. Gro-
madziła akta związane z  kolejnymi zrywami narodowymi. Przykładała też 
wagę do zachowania zapisków i  spuścizn pozostałych po działaczach emi-
gracyjnych, wybitnych twórcach lub kolekcjonerach. Zdając sobie sprawę 
z obecnej wagi niektórych gromadzonych papierów, przez pewien okres wy-
dzieliła w swojej strukturze archiwum tajne.

Zaczynem zbioru rękopiśmiennego były gromadzone w ramach prac Wy-
działu Historycznego odpisy źródeł historycznych dotyczących historii Pol-
ski lub poloników znajdujące się w archiwach i bibliotekach Francji, Anglii, 
Włoch czy też innych państw.
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